
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3060 / 2024

Prot. Corr. 17/24-2/1/2-264(23154)

OGGETTO:  L.R.  10  agosto  2023  n.  13  articolo  8  commi  58-60.  Contributo  per 
incentivare  progetti  e  interventi  di  domotica  e  digitalizzazione.  Tramuta  della 
prenotazione in impegno per Euro 2.166,40.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che

la L.R. 10 agosto 2023, n. 13 “Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai 
sensi  dell’articolo  6  della  legge  regionale  10  novembre  2015,  n.  26”  e,  in 
particolare,    i commi 58, 59 e 60 dell’articolo 8,    stabilisce che:

• l’amministrazione regionale, al fine di favorire la domiciliarità delle persone 
anziane non autosufficienti e delle persone con disabilità attraverso strumenti 
di  supporto  all’autonomia  e  all’assistenza  domiciliare,  è  autorizzata  a 
concedere, in via sperimentale e in coerenza con il Piano nazionale per la non 
autosufficienza 2022-2024, contributi agli Enti gestori dei Servizi sociali dei 
Comuni per incentivare progetti e interventi di domotica e digitalizzazione - 
comma 58;

• i criteri e le modalità per la concessione dei contributi vengono definiti con 
deliberazione della Giunta regionale - comma 59;

• per  tali  finalità  viene  definito  l'ammontare  di  risorse  da  ripartire  agli  Enti 
gestori dei Servizi sociali dei Comuni – comma 60;

Dato atto che

con  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1911  del  01/12/2023,  in 
ottemperanza alle previsione del sopra citato comma 59 dell'art. 8 L.R. n. 13 del 10 
agosto 2023,  è stato approvato il documento recante i criteri e le modalità per la 
concessione dei contributi in oggetto;

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano 
Chicco

Tel: 040 675 4606 E-mail:    direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa 
Restifo Pecorella

Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3060 / 2024



Pag. 2 / 5

con Decreto  n. 60519/GRFVG del 12/12/2023, Prenumero 61897, la Regione 
Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  ha  provveduto  al  riparto,  in  favore  degli  Ambiti 
territoriali, delle risorse previste al comma 60 dell'art. 8 L.R. n. 13 del 10 agosto 
2023, secondo i criteri stabiliti  all'art. 4 del documento approvato con la DGR n. 
1911  dd.  01  dicembre  2023  e  in  coerenza  con  il  Piano  nazionale  per  la  non 
autosufficienza  2022-2024,di  cui  al  DPCM  del  03  ottobre  2022,  concedendo  e 
liquidando  in  favore  dell'Ambito  Triestino  –  Ente  Gestore  Servizio  Sociale  del 
Comune di Trieste risorse pari a Euro 344.898,53, sulla base dei criteri di riparto 
esposti, per la successiva destinazione ai soggetti beneficiari, individuati in base ai 
criteri e modalità di cui allo stesso allegato alla DGR n. 1911 del 01/12/2023;

Dato atto altresì che

l'ammontare  di  risorse  pari  a  Euro  344.898,53  è  stato  accertato  con  atto 
d’ufficio n. 4907/2023 al capitolo 00271012 “Contributi della Regione per il Servizio 
Sociale Comunale (Compresi ev. cofin. PNRR e PNC)”;

Precisato che

con la Delibera Giuntale n. 71 del 22/02/2024 si è provveduto, con Variazione 
n.  2  del  bilancio  2024/2026,  all’applicazione  dell’avanzo  vincolato,  dando 
stanziamento  al  capitolo  01370800 CONTRIBUTI  A  FAMIGLIE  PER  INTERVENTI  DI 
DOMOTICA NELLE CIVILI ABITAZIONI L.R. 10 AGOSTO 2023 N.13 ART. 8 COMMI 58-60 
– c.el.  G230Y - SH7 - Progetti  speciali  -  per l’importo di Euro 344.898,53, di  cui 
all’accertamento n. 4907/2023 sopra menzionato;

Richiamata

la  Determinazione  dirigenziale  n.  719/2024  con  cui  si  è  provveduto  ad 
approvare  l'Avviso  pubblico,  il  relativo  modello  di  Modulo  di  istanza,  la  scheda 
informativa e la relativa informativa privacy, nonché ad autorizzare e prenotare la 
spesa presunta complessiva di Euro 344.898,53 (prenotazione n. 20899/2024) per 
l'erogazione  del  contributo  ai  beneficiari  e  provvedere  al  capitolo  01370800 
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI DOMOTICA NELLE CIVILI ABITAZIONI L.R. 
10 AGOSTO 2023 N.13 ART. 8 COMMI 58-60    – c.el. G230Y - SH7 - Progetti speciali -  
a copertura delle somme da liquidare ai beneficiari, individuati in base ai requisiti 
previsti, disponendo inoltre l'assunzione futura di impegni in relazione alle eventuali 
successive concessioni di contributo;

Viste

le istanze pervenute al  Comune di Trieste per la richiesta del contributo in 
oggetto e le relative integrazioni documentali prodotte dai richiedenti stessi;

Accertata

la  sussistenza,  a  seguito  delle  necessarie  verifiche  istruttorie,  dei  requisiti 
previsti  dall'Avviso  pubblico  approvato  con  Determinazione  dirigenziale  n. 
719/20224;

Ritenuto pertanto necessario provvedere

alla concessione del  contributo ai  beneficiari  di  cui  all'allegato al  presente 
provvedimento,  debitamente  oscurato  per  opportune  ragioni  di  privacy,  e  per 
l'ammontare indicato;

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano 
Chicco

Tel: 040 675 4606 E-mail:    direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa 
Restifo Pecorella

Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3060 / 2024



Pag. 3 / 5

ad autorizzare la spesa complessiva di  Euro  2.166,40 per la  liquidazioni  ai 
soggetti beneficiari del contributo spettante;

alla tramuta in impegno della prenotazione già assunta con Determinazione n. 
719/2024,  per  l'ammontare  di  Euro  2.166,40,  (prenotazione  n.  20899/2024), 
capitolo  01370800 CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI DOMOTICA NELLE 
CIVILI ABITAZIONI L.R. 10 AGOSTO 2023 N.13 ART. 8 COMMI 58 – c.el. G230Y - SH7 - 
Progetti speciali – in competenza del Bilancio 2024;

ad autorizzare la liquidazione del  contributo agli  aventi  diritto,  secondo gli 
importi specificati nell'allegato, riservandosi,  nel caso di  prestazioni indebitamente 
erogate,  accertate  mediante  successivi  controlli  effettuati  anche a  campione,  la 
revoca del beneficio a far data dall’indebita corresponsione;

Dato atto che

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come di seguito 
indicato:

anno 2024 - Euro 2.166,40;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2024 – Euro 2.166,40;

Richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano 
Chicco

Tel: 040 675 4606 E-mail:    direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa 
Restifo Pecorella

Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3060 / 2024



Pag. 4 / 5

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. di  concedere  il  contributo  ai  beneficiari  di  cui  all'allegato  al  presente 
provvedimento, debitamente oscurato per opportune ragioni di privacy, e per 
l'ammontare indicato;

2. di  autorizzare la  spesa complessiva di  Euro  2.166,40 per  la  liquidazioni  ai 
soggetti beneficiari del contributo spettante;

3. di  provvedere alla  tramuta in  impegno della  prenotazione  già  assunta con 
Determinazione n. 719/2024, per l'ammontare di Euro 2.166,40, (prenotazione 
n. 20899/2024), capitolo 01370800 CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI 
DI  DOMOTICA NELLE CIVILI  ABITAZIONI  L.R.  10 AGOSTO 2023 N.13 ART.  8 
COMMI 58 – c.el. G230Y - SH7 - Progetti speciali – in competenza del Bilancio 
2024,  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto 
prenotato e quanto impegnato:

Anno Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Import
o

Note

2024 20240020
899

Contributo per 
incentivare progetti e 
interventi di domotica e 
digitalizzazione - fin av 
vinc gia co

013708
00

02384 U.2.03.
02.01.0
01

0000
8

0800
2

N 2.166,4
0

 

4. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte  dai  commi 707 e  seguenti  dell'art1  della  Legge n.208/2015(c.d. 
Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 
come di seguito indicato:

anno 2024 - Euro 2.166,40;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:

anno 2024 – Euro 2.166,40;

7. di  autorizzare la  liquidazione del  contributo  agli  aventi  diritto,  secondo gli 
importi  specificati  nell'allegato,  riservandosi,  nel  caso  di  prestazioni 
indebitamente  erogate,  accertate  mediante  successivi  controlli  effettuati 
anche  a  campione,  la  revoca  del  beneficio  a  far  data  dall’indebita 
corresponsione.

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano 
Chicco

Tel: 040 675 4606 E-mail:    direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa 
Restifo Pecorella

Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3060 / 2024



Pag. 5 / 5

Allegati:
Allegato A.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano 
Chicco

Tel: 040 675 4606 E-mail:    direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa 
Restifo Pecorella

Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3060 / 2024



 Atto n. 3060 del 07/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2024 10:29:53


